慈濟大學97學年度行政會議
第53次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：97年9月2日(星期二) 上午九時

開會地點：本校第二教學研討室

主    席：王本榮校長                                   紀錄：黃于恬
出席人員：
張芙美副校長   賴滄海副校長   徐雪瑩學務長   李錫堅教務長   劉佑星總務長   曾國藩研發長   陳立光院長     李哲夫院長     許木柱院長     洪素貞主秘
列席人員：范德鑫所長(代張院長)  范揚晧主任  黃馨誼主任  葉綠舒老師
請假人員：張景媛院長
1、 主席致詞：
1. 介紹新任教傳院張景媛院長及徐雪瑩學務長。

2. 系所評鑑工作進入最後階段，各系所應就自評缺失項目進行改善計畫，TMAC也進入熱烈討論，針對可以改善項目進行努力。

3. 請院長多了解各系務運作狀況，以利於四長院長會議中擔任溝通橋樑，並能有效傳達會議中決議給各系所。

4. 本屆人醫會適逢模擬醫學中心啟用，將會有各醫界人士及媒體參訪。
5. 近期日本神戶兵庫大學與美國加州Cal Poly大學來校參訪。
2、 前次執行情形：
1. 第52次會議通過「慈濟大學階段整合型研究計畫實施準則」，已於7/9公告實施。
2. 第51次會議通過慈「濟大學研究生學位論文經費支給規定」，已於7/22公告實施
3. 第51次會議通過「慈濟大學教師研究獎助辦法」，已於7/9公告實施。
4. 第51次會議通過試行「慈濟大學車輛管理辦法」，已於7/7公告實施。
3、 討論案由：
【案由一】修訂本校「教師宿舍管理辦法」之校區單身教師宿舍住宿費用，請討論。

                       提案人： 劉佑星總務長
說明：
1.97年6月18日第45次校務會議提案決議：97學年起學生宿舍住宿費用每學期由新台幣6000元整調漲為7200元。

2.學校校區單身教師宿舍97學年起配置於校本部女生宿舍雙號區1-4樓，基於說明一緣由及水電費調漲，教師宿舍管理辦法配合檢討修訂提高住宿費，另配備結合現況稍作調整。

辦法：會議討論通過後陳校長核定公告實施。

決議：通過調整住宿費，校區單身宿舍單人房每月新台幣參仟元，雙人房每人每月新台幣貳仟參佰元並調整宿舍配備。通過後「慈濟大學教師宿舍管理辦法」全文如附件1。
【案由二】訂定本校「公務車輛管理辦法」。

提案人：劉佑星總務長

說明:依據「基金會及所屬志業體車輛管理辦法」、總務處88年實施ISO時之「車輛維護管理說明書」及93年8月校長核定之「公務車輛派借使用辦法」，結合現況檢討訂定本辦法。

辦法：經討論、核定通過後，公告實施，並廢止原「慈濟大學公務車輛派借使用辦法」。
決議：照案通過，通過後「慈濟大學公務車輛管理辦法」全文如附件2。公告時同時廢止原「慈濟大學公務車輛派借使用辦法」。
【案由三】人文社會學院教師「學術研究成果獎獎勵核發作業細則」。

  提案人：許木柱院長

說明：

1. 本校「教師學術研究成果獎獎勵核發作業細則」經96學年度行政會議 第44次四長暨院長會議修正通過（97.3.25），本院鑑於人文社會學科領域與自然科學領域評比基礎不盡相同，因此，對於校方「教師學術研究成果獎獎勵核發作業細則」中有關獎勵標準、指標與相關內涵宜再進行討論。
2. 本院已於970619召開院評會議，會中經與會院評委員考量本院人文社會學科領域實際評比狀況，針對有關獎勵標準、指標與相關內涵略作修訂，如下：

	條文
	原辦法
	修正後辦法

	三、「論文獎」獎勵方式是以該年已刊登之論文數目及性質為獎勵指標。
	（4）TSSCI論文與專書，每件獎勵標準如下：
TSSCI論文每篇

二萬

必要時邀請校外專家評選，擇優補助之專書『每件』

三千至二萬

	（4）TSSCI論文與專書，每件獎勵標準如下：
TSSCI論文每篇

二萬

必要時邀請校外專家評選，擇優補助之專書『每件』

二萬至六萬

	（5）其他歸類論文，每件獎勵標準如下

其他發表於具有專業外審機制之期刊『每件』

三千至五千

(可從缺)

	（5）其他歸類論文，每件獎勵標準如下

其他發表於具有專業外審機制之期刊『每件』

五千至一萬

(可從缺)

決議：
1. 擬請張景媛院長提出符合教傳院之獎勵標準與指標後，統一由研發處彙整人社院及教傳院之建議提案修訂之。
2. 建議訂定更明確獎勵劃分標準。
【案由四】擬請研議設立「學術研究倫理委員會」。  提案人：許木柱院長

說明：

1. 目前學術研究上，特別是醫學研究領域部分，慈濟醫院有「IRB」委員會，但針對有些研究場域並非在慈濟醫院內進行；而是在任何可能的田野場域進行，因此設立「學術研究倫理委員會」有其必要性。

2. 相關設置辦法與細則，請校方責成相關業管單位研議與制定。
決議：擬邀慈濟技術學院於「校院聯席會」中提案討論與慈濟醫院共同設立「JIRB」委員會之可行性。
【案由五】新增慈濟大學學群實施辦法（草案），提請討論。提案單位：教務處
說明：
	慈濟大學學群實施辦法（草案）

年 月 日 學年度第 學期第 次行政會議通過

	第1條 慈濟大學（以下簡稱本校）為培養專業人才，促進就業機會，引導學生系統化的學習特定專業領域或養成跨領域素養，特制訂本辦法。
第2條 本校學群分為基礎學群和專業學群，每一學群以20至24學分為原則，不同學群中可包含相同課程。
第3條 各系應規劃三至五個學群，包含一個基礎學群及二至四個專業學群，並明訂於各系課程規劃表內。
第4條 學生畢業條件規定如下：
1. 需滿足通識相關規定及修滿至少四個學群，且總修習學分數達學生所屬學系規定之下限。
2. 四個學群包含一個基礎學群和三個專業學群；專業學群之一可不為學生所屬學系之學群。
第5條 各系學群之規劃和修訂應經系、院、校三級課程規劃委員會審議。
第6條 本校學生修習學程、輔系、雙主修，悉依本校學則和相關規定辦理。
第7條 本校學生97學年度以後入學者適用本辦法；96學年度以前入學者，可選擇辦法或依其入學當學年度之課程規劃修習；惟需於兩者之間擇一應用。
第8條 本辦法經行政會議通過後實施，修正時亦同。

決議：
1. 請教務處先將本辦法交由系所主管參酌，並說明學群定義，了解推行上是否具有困難度。

2. 醫學系是否適用本法也請另與許主任討論之。
【案由六】擬將「慈濟大學教師授課時數計算原則」及「慈濟大學教師抵減授課時數實施要點」整合為「慈濟大學教師授課時數核計要點（草案）」。

             提案單位：教務處、人事室
說明：依據第50次四長暨院長會議決議，辦法草案如附件3。
決議：修正通過，辦法全文如下。公告後同時廢止「慈濟大學教師授課時數計算原則」及「慈濟大學教師抵減授課時數實施要點」。
	慈濟大學教師授課時數核計要點
97年9 月 2日行政會議-第53次四長暨院長會議通過

	1、 為使慈濟大學（以下簡稱本校）教師核計授課時數時有所依循，依據「大學法施行細則」第十八條訂定本核計要點。
2、 本校專任教師基本授課時數，悉依「慈濟大學教師服務辦法」訂定之。
3、 本校專任教師授課時數以全學年度每週授課時數平均計算，於每學年之第二學期一併核發超支鐘點費。
4、 專任教師超支時數每週以四小時為上限。碩士在職專班課程上課時間係週末假日者，其授課時數不列入計算，授課鐘點費另行核給之。
5、 有關教師教學時數計算，方式如下：
（一）、講演、實驗、實習課程：

1. 講演課程，如全學期由同一位教師授課者，授課時數以每週授課時數×18週計算。如因學生中途退選，造成該課程無人修習而導致課程停開，則該課程教師授課時數以每週授課時數×實際授課時數計算之；如為實驗、實習課程，則比照本條文第三款，並依實際授課週數計算之。
2. 講演課程由二至四位教師授課者，以每學期實際講演總時數計算之，負責協調之教師加計四小時。協同授課教師為五位（含）以上者，每增加一名校外教師，負責協調之教師另加計一小時；每增加一名校內教師，負責協調之教師另加計0.5小時。特殊狀況需另行核計協調時數者，得經教學副校長簽准後另行計算之。
3. 實驗、實習課程如全學期由同一位教師授課者，以每週授課小時數折半後×18週計算。實驗、實習課程之協同授課部分，比照本條文第二款辦理。
4. 實驗、實習及特殊課程需分組教學時，各組應分別填寫授課進度表，呈校長核定後實施，再據以分別核計；但同一教師於同一時間指導兩組（含）以上學生者，其授課時數不得重複計算。
5. 講演課程，凡選課學生總人數達56至80人時，該科目計算授課時數增加0.2倍；達81至100人時增加0.5倍；達101至150人時增加0.8倍；達151至200人時增加1倍計算。
6. 所有課程，不論為講演課程、實驗、實習課程，如修課總人數少於三人，教師於該課程之授課時數不列入超支鐘點費計算；惟適應體育課程得不在此限。
7. 英語授課、遠距教學、PBL教學及臨床教師之授課時數核計，得依相關辦法另行核計之。
（二）、其他項目：
1. 指導研究生一名以每週1小時計算，惟學期合計以不超過2小時×18週為限。他校及借調他校之教師不核計其時數，授課時數亦不列入超支鐘點費計算。
2. 研究所專題討論課程，主合聘教師以其實際參與、討論並評分之時數之二分之一計算，惟教師於該課程之授課時數不得列入超鐘點費計算。
3. 大學部專題研究，不論學生系別、年級，每位教師每學期指導學生人數三人以下，一律以開課學分×18週計算，超過三人時以開課學分×（指導學生人數÷3）×18週計算，但至多以不超過（開課學分×18週）之二倍為限，授課時數亦不列入超支鐘點費計算。。
4. 擔任師資培育課程實習指導教師，其學分之計算依據「慈濟大學教育實習課程實施辦法」計算之。
（三）、前項有關教師授課時數之計算，於每學期結束前，由開課教師填  寫，教務處彙整並審核後，公布於「教師服務系統」提供教師查詢。
6、 有關教師行政、服務、從事研究計畫之抵減計算，方式如下：
（1） 行政：
1. 兼任副校長、總務長、教務長、學務長、研發長、主任秘書、各學院院長、附屬中學校長、基金會各志業體同等職務者，得核減授課時數每週四小時。
2. 兼任系所合一單位之系主任兼任所長者，得核減授課時數每週三小時。
3. 兼任系主任、研究所所長、圖書館館長、人事室主任、會計室主任、人文室主任、各中心主任、各組組長、基金會各志業體同等職務者，依各單位工作量輕重多寡之不同，得核減授課時數每週二至三小時。
4. 兼任學科主任或其他校內（外）經核定得核減之行政或研究工作者，得核減授課時數每週二小時。
5. 教師兼兩項（含）以上行政工作或行政主管者，得再酌減授課時數每週一小時。
（2） 服務：教師參與服務性工作（如：藥檢中心等），得經簽請校長核定後抵減授課時數。
（3） 從事研究計畫：教師擔任校外研究計畫主持人，每一計畫得抵減授課時數每週一小時，最高以兩小時為限。
（4） 前項有關行政、服務、從事研究計畫抵減之程序，於每學年結束前，由人事室簽陳校長核示後辦理。抵減之授課時數，除兼任行政主管之職務外，餘不得報領超鐘點費；

7、 本校教師依第六條經抵減後之實際授課時數，仍應達本校專任教師基本授課時數之百分之四十。
8、 本校教師如平均授課時數（含抵減）連續二年未達本校標準之百分之八十者，次年起改按實際授課比例支付薪資。
9、 本要點經行政會議通過陳校長核定後實施，修正時亦同。

【案由七】「慈濟大學教師授課時數核計要點」有關教師教學時數計算，提請討論。                            提案單位：教務處（依醫研所林所長建議）
說明：
	修正條文
	現行條文
	說明

	五、有關教師教學時數計算，方式如下：
 (二)其他項目：

1. 指導研究生：第一名研究生以每週1.5小時計算，每增加一名每週增加0.5小時；但同一名研究生指導時數計算，博士班以六年為限，碩士班以三年為限。
借調他校之教師不核計其時數。

2. 研究所專題討論課程主合聘教師以其實際參與討論並評分之時數之二分之一計算，惟教師於該課程之授課時數不得列入超鐘點費計算。
3. 大學部專題研究…

(以下省略)
	五、有關教師教學時數計算，方式如下：
（二）、其他項目：

5. 指導研究生一名以每週1小時計算，惟學期合計以不超過2小時×18週為限。借調他校之教師不核計其時數。

6. 研究所專題討論課程，主合聘教師以其實際參與、討論並評分之時數之四分之一計算。

7. 大學部專題研究…

(以下省略)

	修正文字部分請見灰色網底

決議：
1. 第五項第二款第一條修正為，「指導研究生一名以每週1小時計算，惟學期合計以不超過2小時×18週為限。他校及借調他校之教師不核計其時數，授課時數亦不列入超支鐘點費計算。」
2. 第五項第二款第二條修正為，「研究所專題討論課程，主合聘教師以其實際參與、討論並評分之時數之二分之一計算，惟教師於該課程之授課時數不得列入超鐘點費計算。」
3. 以上修正合併於案由六「慈濟大學教師授課時數核計要點」修正公告之。
【案由八】本校保護智慧財產權宣導及執行小組設置辦法（草案），提請討論。

提案人：張芙美副校長

說明：
1. 依本校97.07.16「智慧財產權」討論會議決議辦理。

2. 97.07.16決議內容：（1）成立「智慧財產權推動小組」。（2）請行政副校長為召集人，由召集人指定執行秘書，負責行政綜整之責。

3. 建議指定圖書館館長為執行秘書，草案如附件4。
決議：修正通過，辦法全文如下。
	慈濟大學保護智慧財產權宣導及執行小組設置辦法

97年9 月 2日行政會議-第53次四長暨院長會議通過

	一、本校為保護智慧財產權，有效防止智慧財產權侵權行為，特設置「保護智 慧財產權宣導及執行小組（以下簡稱本小組）設置辦法」（以下簡稱本辦法）。
二、本小組工作職掌如下：

１．智慧財產權相關課程的規劃與教育。

２．校園影印與網路的管理。

３．輔導自我評鑑及獎勵。

４．其他智慧財產權相關重要事項。

三、本小組由副校長擔任召集人。小組成員包括教務長、學生事務長、總務長、

研發長、電算中心主任、圖書館館長、人事室主任、通識中心主任與學生代表。
四、本小組設置執行秘書一人，由召集人指定小組成員兼任之，辦理本小組相關事宜。並得視需要聘請智慧財產權、並得視需要聘請智慧財產權、法律策略、或具電腦與網路專長之專業人員參與本小組工作之執行。

五、本小組每學期應至少召開會議一次，開會時得邀請相關單位人員列席。

六、本辦法經行政會議通過後，奉校長核准後實施，修訂時亦同。

【案由九】設置苗栗分校案，提請討論。             提案人：王本榮校長
說明：

1. 8/25日基金會來函通知，先前提送「苗栗分校變更都市計畫案」已於6/5由苗栗縣政府都市計劃委員會審議通過。

2. 本校需向教育部提出苗栗分校設校計畫，取得許可後，由苗栗縣政府轉內政部都市計畫委員會繼續審議。
決議：由校長室聘專案小組籌劃之。
【案由十】：「慈濟人文研究暨實踐中心」設置辦法（草案），提請討論。

提案人：范德鑫所長

說明：草案如附件5。
決議：修正通過，通過後辦法如下。
	「慈濟人文研究暨實踐中心」設置辦法
97年9 月 2日行政會議-第53次四長暨院長會議通過

	第一條
	為推動慈濟人文研究及人文實踐規劃，特依大學法第十四條及本校組織規程第六條之規定，設置慈濟人文研究暨實踐中心(以下簡稱本中心)。

	第二條
	本中心置主任一人，副主任一人，其下分設法脈研究組、宗門實踐組、教育發展組、行政組。各組置組長一名、組員若干人，辦理各項事務。
中心主任由校長聘請專任副教授以上教師兼任或職級相當職員擔任之，一任三年，連聘得連任之。

	第三條
	本中心之職掌如下：
一、法脈研究組：
1.  建置慈濟文獻資料庫。
2.  規劃及辦理學術研討會。
3.  國際機構合作與學術交流。
4.  推動專題研究計畫。

 二、宗門實踐組：
1.  辦理慈濟人文研究獎學金。
2.  辦理學術研究者”深入慈濟大藏經”人文活動。
3.  開設慈濟人文講座
三、教育發展組：
1.  編輯”慈濟人文”教材

2.  出版慈濟人文研究等學術論著

3.  編輯”靜思語教學”教材
4.  教學發展推廣
四、行政組

	第四條
	本中心設「慈濟人文研究諮詢委員會」，由董事長擔任主任委員，駐校董事為副主任委員，諮議慈濟人文研究暨實踐之相關規劃，其辦法另訂定之。

	第五條
	本中心各種作業規定及相關細則另訂之。

	第六條
	本辦法未盡事宜依本校相關規定辦理。

	第七條
	本辦法經校務會議通過，陳請校長核定後公布實施，修正時亦同。

【案由十一】為本校地下室停車場聯外道路重新規劃之需，提請申購花蓮市功學段４０１地號國有土地。                        提案人：劉佑星總務長
說明：
1、 本校運動場區、地下室停車場需完善的對外聯絡道路，花蓮市功學段４０１地號國有地恰橫亙其中，致校區內外交通接續形同區隔；為改善本校對外聯絡道路之需，實有申購花蓮市功學段４０１地號國有地，創造完整連貫通道之必要。
2、 、本案國有地面積７０３．６５平方公尺，都市計畫屬農業區。國有地售價需經「專案提估」比照市價讓售。
辦法：

1、 依會議決議再提董事會議決。
2、 完成校內議決程序後，向教育部提專案申購，經教育部核轉財政部層報行政院同意讓售。
決議：照案通過。
【案由十二】關於與美國Cal Poly大學簽訂姐妹校一案，提請討論。

 提案單位：國際事務中心
說明：美國Cal Poly大學簡介，如附件6。

決議：照案通過。
4、 臨時動議

提案一、大專院校擬調整學雜費收費基準，需於學校網頁建置財務公開專區，並填報相關校務資料一案。
說明：附件7。
決議：表格由相關單位負責填報後，由電算中心建置網頁公告。
5、 散會： 13時50 分[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

PAGE
10
-  –
【97學年度行政會議 - 第53次四長暨院長會議議程】